

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi vineri, 31 iulie 2026, în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Vama Buzăului, la care participă 13 consilieri locali din 13 în funcție (12 fizic și unul online). În calitate de invitat participă dl. Bertzi Rareș - reprezentant S.C. RB Integrated Proiect Management S.R.L..

În conformitate cu dispozițiile art. 135, alin. (7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se prezintă ordinea de zi:

1. Aprobarea unor procese verbale ale ședințelor Consiliului Local al Comunei Vama Buzăului;
2. Aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Vama Buzăului pe anul 2026, secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, pe trimestrul III;
3. Aprobarea documentației tehnico - economice (faza P.T.+D.E.) – „Continuare lucrări începute în baza A.C. nr. 25/05.09.2019, cu modificare de temă, cu păstrarea avizelor și acordurilor obținute prin C.U. nr. 23/06.09.2017, mai puțin pentru amplasamentul stației de epurare” privind „Înființare rețea de canalizare, racorduri, rigole, accese riverani și trotuare în satele Dălghiu, Vama Buzăului și Acriș, comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, astfel cum a fost recepționată prin procesul verbal de recepție nr. 4476/06.07.2026;
4. Aprobarea modificării Acordului de parteneriat încheiat de Comuna Vama Buzăului cu RB Integrated Proiect Management S.R.L.;
5. Aprobarea modificării Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea de activități diverse;
6. Aprobarea modificării Listei Funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului și din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al Comunei Vama Buzăului;
7. Aprobarea acordării unor premii, sub formă de bani, elevilor premianți ai ciclului gimnazial din cadrul Școlii Gimnaziale Vama Buzăului;
8. Aprobarea însușirii de către Consiliul Local a stadiului de completare a registrului agricol al comunei Vama Buzăului la data de 30.06.2026, precum și stabilirea de măsuri pentru eficientizarea activității de înscriere în registrul agricol;
9. Diverse:

În conformitate cu prevederile art. 135, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se propune suplimentarea ordinii de zi cu încă trei puncte, respectiv „Aprobarea întreținerii prin pietruire a drumurilor de interes local din comuna Vama Buzăului, pe parcursul anului 2026”, „Aprobarea realizării lucrărilor de întreținere a drumurilor comunale asfaltate și a străzilor asfaltate din comuna Vama Buzăului, județul Brașov, pe parcursul anului 2026” și „Aprobarea modificării Statului de funcții al Comunei Vama Buzăului”.

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi cu acest puncte și cu unanimitate de voturi „pentru” se aprobă, după care se supune aprobării proiectul ordinii de zi integral și cu unanimitate de voturi „pentru” se aprobă.

Având în vedere prezența la ședință a d-lui Bertzi Rareș, dezbaterile punctelor de pe ordinea de zi va începe, cu acordul consilierilor locali, cu punctul 4.

4. Aprobarea modificării Acordului de parteneriat încheiat de Comuna Vama Buzăului cu RB Integrated Proiect Management S.R.L.;

Se dă cuvântul d-lui Bertzi Rareș.

Acesta mulțumește mai întâi Consiliului Local al Comunei Vama Buzăului pentru buna colaborare de până acum în ceea ce privește organizarea Festivalului Național de Folk „Vama de la Munte”, dar și pentru aprobarea acestui acord de parteneriat care este acum supus dezbaterei și aprobării într-o formă modificată. De asemenea, mulțumește colectivității locale pentru sprijinul acordat până acum în organizarea acestei ediții a festivalului și bineînțeles mulțumește Primarului Comunei Vama Buzăului și aparatului de specialitate pentru implicare și sprijin.

Este specificat faptul că este prima ediție a festivalului în care intrarea se face pe bază de bilete, sens în care se dau câteva detalii organizatorice: prețul biletului, modalitățile de achiziționare, faptul că pentru vămășeni prețul este redus cu 50%, modalitatea de intrare la festival, număr bilete vândute, număr participanți la festival care s-au cazat în camping-ul amplasat în imediata vecinătate a locului de desfășurare a festivalului.

Acestea fiind spuse, dl. Bertzi Rareș se retrage din ședință pentru a participa în continuare la activitățile organizatorice ale festivalului.

Așadar, este prezentat Acordul de cooperare în forma modificată propusă, cu indicarea clară a modificărilor intervenite față de forma inițială, respectiv: suportarea costurilor aferente salubrității și energiei electrice pentru festival de către S.C. RB Integrated Proiect Management S.R.L., achitarea de către acesta către Comuna Vama Buzăului a unei taxe de 2.500 de lei și alte modificări.

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

1. Aprobarea unor procese verbale ale ședințelor Consiliului Local al Comunei Vama Buzăului;

Secretarul general al comunei Vama Buzăului întreabă consilierii locali dacă sunt obiecțiuni asupra procesului verbal al ședinței ordinare din data de 19.06.2026 și asupra procesului verbal al ședinței extraordinare de îndată din data de 15.07.2026.

Nu sunt obiecțiuni și cu unanimitate de voturi „pentru” sunt aprobate aceste procese verbale.

2. Aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Vama Buzăului pe anul 2026, secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, pe trimestrul III;

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se face specificarea faptului că la acest proiect este nevoie de completarea sa și cu rectificarea sursei C a bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Vama Buzăului, pe anul 2026, precum și a listei de investiții.

Sunt apoi prezentate detaliat Anexele la proiectul de hotărâre care cuprind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Vama Buzăului pe anul 2026, sursa A – secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, pe trimestrul III, modificarea listei de investiții aferentă bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Vama Buzăului (sursa A), pe anul 2026, rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Vama Buzăului pe anul 2026, sursa C – secțiunea de dezvoltare, pe trimestrul III, modificarea listei de investiții aferentă bugetului creditelor interne al Comunei Vama Buzăului (sursa C), pe anul 2026, precum și Raportul privind rezultatele etichetării cheltuielilor bugetare, detaliat pe capitole (sursa A și sursa C) pe anul 2026, cuprinse în Programul de investiții publice pe anul 2026.

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

3. Aprobarea documentației tehnico - economice (faza P.T.+D.E.) – „Continuare lucrări începute în baza A.C. nr. 25/05.09.2019, cu modificare de temă, cu păstrarea avizelor și acordurilor obținute prin C.U. nr. 23/06.09.2017, mai puțin pentru amplasamentul stației de epurare” privind „Înființare rețea de canalizare, racorduri, rigole, accese riverani și trotuare în satele Dălghiu, Vama Buzăului și Acriș, comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, astfel cum a fost recepționată prin procesul verbal de recepție nr. 4476/06.07.2026;

Este prezentat proiectul de hotărâre și raportul întocmit de către compartimentul de resort.

Practic re aprobarea acestei documentații tehnico- economice pentru obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, este necesară deoarece

astfel cum a fost recepționată prin procesul verbal de recepție nr. 4476/06.07.2026, a suferit unele mici modificări, fără impact asupra valorii proiectului. Sunt prezentate detaliat modificările intervenite față de forma anterioară, modificări intervenite ca urmare a verificării și a propunerilor făcute de către reprezentantul Hydrocov S.A. – membru în comisia de recepție a acestei documentații tehnico - economice. De menționat faptul că această documentație a fost verificată și de către ceilalți specialiști din cadrul operatorului regional de apă – canal S.C. Hydrocov S.A..

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

5. Aprobarea modificării Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea de activități diverse;

Se prezintă proiectul de hotărâre și raportul întocmit de către compartimentul de resort.

Este prezentată Anexa la proiectul de hotărâre, detaliat, cu indicarea clară a modificărilor intervenite: posturi radiate, salarii modificate, norme modificate, etc. În ceea ce privește postul de contabil bugetar, a cărui normă a fost redusă la jumătate, având în vedere munca depusă până acum, precum și capacitatea de muncă a persoanei în cauză, se propune mandatarea domnului primar în a negocia cu această persoană salariul aferent (care acum este propus a fi 4325 de lei/lună), în sensul majorării acestuia. Toți consilierii locali sunt de acord cu această propunere.

Nemaifiind obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

6. Aprobarea modificării Listei Funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului și din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al Comunei Vama Buzăului;

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Sunt amintite prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Vama Buzăului nr. 53 din 30.04.2026 - privind transformarea postului de ”Consilier, clasa I, grad superior, studii superioare” - Compartimentul de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului, județul Brașov, în postul de ”Asistent social, clasa I, grad superior, studii superioare”, precum și faptul că postul de asistent social a fost ocupat prin concurs, sens în care este necesar a fi modificată Lista Funcțiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului și din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al Comunei Vama Buzăului

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

7. Aprobarea acordării unor premii, sub formă de bani, elevilor premianți ai ciclului gimnazial din cadrul Școlii Gimnaziale Vama Buzăului;

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Este prezentată adresa nr. 737/19.06.2026 a Școlii Gimnaziale Vama Buzăului, înregistrată la Primăria Comunei Vama Buzăului sub nr. 4141/23.06.2026.

Premiile propuse a fi acordate sunt:

- 400 lei pentru premiul I;
- 350 lei pentru premiul II;
- 300 lei pentru premiul III.

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

8. Aprobarea însușirii de către Consiliul Local a stadiului de completare a registrului agricol al comunei Vama Buzăului la data de 30.06.2026, precum și stabilirea de măsuri pentru eficientizarea activității de înscriere în registrul agricol;

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Este prezentat raportul întocmit de către d-na Buzea Ilona – referent registrul agricol și sunt date toate detaliile suplimentare aferente.

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

9. Aprobarea întreținerii prin pietruire a drumurilor de interes local din comuna Vama Buzăului, pe parcursul anului 2026;

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Este prezentată detaliat Anexa la proiectul de hotărâre, fiind date lămuriri și detalii aferente operațiunilor de întreținere prin pietruire a drumurilor de interes local din comuna Vama Buzăului, pe parcursul anului 2026.

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

10. Aprobarea realizării lucrărilor de întreținere a drumurilor comunale asfaltate și a străzilor asfaltate din comuna Vama Buzăului, județul Brașov, pe parcursul anului 2026;

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Este prezentată starea în care se află drumurile comunale asfaltate pe care se va interveni, categoriile de lucrări ce vor fi realizate pe aceste drumuri, necesitatea realizării acestora, precum și modalitatea de lucru.

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

11. Aprobarea modificării Statului de funcții al Comunei Vama Buzăului;

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Sunt date detalii, respectiv faptul că modificarea Statului de funcții al Comunei Vama Buzăului se face prin transformarea funcției publice de execuție vacante de consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional asistent, în funcție publică de execuție de consilier achiziții publice, clasa I, grad profesional superior.

Neexistând obiecțiuni sau neclarități, se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat cu unanimitate de voturi „pentru”.

12. Diverse.

Este prezentată o oferta de vânzare a unui teren situat în satul Acriș, în vecinătatea Școlii Primare Acriș, însă având în vedere faptul că între timp acest teren a fost vândut, această prezentare devine lipsită de obiect.

Nemaifiind alte probleme de discutat, președintele de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă, declară închise lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Vama Buzăului din data de 31.07.2026.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Alin IAGER

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
Adrian Constantin GĂITAN